РФ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

Майорского  сельского  поселения

Постановление

09.07.2013                                               №  96                                    х.Майорский
О  мерах  по  оказанию  содействия  избирательным  комиссиям  муниципального  образования  «Майорское  сельское  поселение»  в  реализации  их  полномочий  при  подготовке  и  проведении 8 сентября 2013  года  выборов  депутатов Законодательного Собрания Ростовской области
   В целях оказания содействия избирательным комиссиям муниципального образования «Майорское сельское поселение» в подготовке и проведении 8 сентября 2013  года  выборов  депутатов Законодательного Собрания Ростовской области Администрация Майорского сельского поселения     п о с т а н о в л я е т:

   1. Утвердить  план  организационно-технических  мероприятий  по  оказанию  содействия  избирательным  комиссиям  муниципального   образования  «Майорское сельское  поселение»  по  реализации их  полномочий  при  подготовке  и  проведении 8 сентября 2013  года  выборов  депутатов Законодательного Собрания Ростовской области (приложение № 1).
             2. Специалисту  Поляковой И.М. и ведущему   специалисту   Миненковой Н.М. оказывать  содействие  избирательным  комиссиям  при  регистрации (учете)  избирателей  и  уточнении сведений  о  них.

             С этой  целью  представлять  Главе  Орловского  района, Территориальной , участковым   избирательным   комиссиям  сведения  в  порядке  и  в  сроки, установленные  постановлениями  Центральной   избирательной комиссии  Российской  Федерации  от  22.12.2010  года                            №  232/1517-5, постановлением избирательной комиссии Ростовской области от 03.03.2011 года № 69-10
             2.1 О  прибытии  и  убытии   граждан, постоянно   или  преимущественно  проживающих  на  соответствующей  территории.
             3. Ведущему  специалисту  Миненковой Н.М.:
             3.1 Обеспечить  достоверный  учет  избирателей  по  установленной  форме в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  «Об  основных гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации», Положением  о  Государственной системе  регистрации (учета)  избирателей, участников  референдума  в  Российской  Федерации, утвержденное  постановлением Центральной  избирательной  комиссии  Российской  Федерации  от  22  декабря  2010   года  №  232/1517-5 постановлением Администрации Ростовской области от 28.02.2006 № 60 «О мерах по организации регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Ростовской области», и постановлением Администрации Орловского района от 24.03.2011 г. № 191-1 "Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Орловского района»  с   участием  межрайонного отдела Управления Федеральной  миграционной службы России по Ростовской области в п. Орловский.
            Утвердить  ответственным  за  сбор, обработку  и  подготовку  данных  об   избирателях  Миненкову Н.М., ведущего  специалиста.
            3.2. Выделить  помещения   для  голосования и  в  случае  необходимости  произвести  ремонт  помещений.

            3.2.1.Соответствия  помещений  для  голосования  и  помещений  для  работы  участковых  избирательных  комиссий  требованиям  пожарных  и  санитарных  норм;

            3.4. С  момента  формирования  участковых  избирательных  комиссий безвозмездно  во  временное  пользование  представлять  им  транспорт, средства  связи, помещения  для  работы   и  проведения  голосования, необходимое  технологическое  оборудование  в  соответствии  с  нормативами, утвержденными  Избирательной  комиссией  Ростовской  области.
            3.5. Предоставить  на  безвозмездной   основе  во  временное  пользование  охраняемые   помещения  для  хранения  избирательных  документов  до  передачи  их  в  архив  или  уничтожения  по  истечению   сроков  хранения;

            3.6. Организовать  в  день  выборов  дежурство  работников  Администрации  Майорского  сельского  поселения.
            4. Директору муниципального казенного учреждения культуры Майорского сельского поселения Орловского района «Майорский  сельский дом культуры» Лукьянюк Н.Н., заведующей муниципальным казенным  учреждением  культуры Майорского сельского поселения Орловского района «Майорская  поселенческая библиотека» Пятницкой Л.И. наметить  проведение  мероприятий  по  повышению  правовой  культуры  и  активности избирателей, в том числе молодых избирателей, разъяснению  основных  положений  избирательного  законодательства.

            5. Контроль  за  выполнением   данного  постановления   оставляю  за   собой.
Глава Майорского сельского поселения                                       М.И.Резун
                                                                                         Приложение  № 1 к постановлению
                                                                        Администрации Майорского
сельского  поселения

                                                                                              от  09.07.2013   № 96

П Л А Н
основных  организационно-технических  мероприятий  по  оказанию  содействия  избирательным  комиссиям  муниципального  образования  «Майорское  сельское  поселение» в  реализации  их  полномочий  при  подготовке  и  проведению 8 сентября 2013  года  выборов  депутатов Законодательного Собрания Ростовской области

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1.
	Оказать  содействие избирательным  комиссиям  в  работе  над  уточнением  списков  избирателей, обеспечить  установленный   порядок  организации  взаимодействия  избирательных  комиссий  с  органами, осуществляющими  регистрационный  учет  избирателей.

	Весь период
	Резун М.И.,

Миненкова Н.М.

	2.
	Для  содействия и  реализации  полномочий  избирательных  комиссий  Майорского сельского  поселения

-обеспечить  ремонт  помещений, подъездных   путей  и  предоставить  помещения  для  голосования  в  распоряжение  участковых  избирательных  комиссий, технологическое  оборудование (письменные  столы, стулья, телефон, сейф, калькуляторы, керосиновые  лампы, свечи, аварийные  источники  освещения, кабины  для  тайного  голосования, стационарные  и  переносные  избирательные   ящики , обеспечение  телефонной и  мобильной  связью, радиосвязью, нарочными, гужевым, автомобильным и  тракторным  транспортом, электроэнергией, проходимостью  дорог).
Передачу  помещений  избирательным  комиссиям всех  уровней  провести  на  условия  безвозмездной  основы  в  соответствии  с  нормативами, утвержденными  Избирательной  комиссией  Ростовской  области.

Форма и  размеры, предоставляемого  безвозмездно  помещения должны позволять оборудовать  его  таким  образом, чтобы  места выдачи  избирательных  бюллетеней, кабины и  избирательные  ящики  для  голосования одновременно  находились в  поле  зрения членов участковой  избирательной  комиссии, наблюдателей.

Предоставляемые  помещения должны  отвечать требованиям  пожарной  безопасности и  обеспечить сохранность  документов, оборудования.

Оказывать содействие избирательным  комиссиям в  организации монтажа технологического  оборудования  в  выделенных  ими  помещениях, подключения  системы  освещения в  специально  оборудованных  местах  для  тайного  голосования  и  средств  связи  на  период  проведения  выборов;
- выделять  транспортные  средства  и  средства  связи  в  установленном  порядке

- для  проведения  голосования  вне  помещения  участковые  избирательные  комиссии  должны  быть обеспечены  транспортом, прошедший  технический  осмотр;

- содействовать  зарегистрированным  кандидатам, доверенным  лицам, зарегистрированных кандидатов  в  организации и  проведении  их  предвыборных  встреч  с  избирателями (выделение  помещений, находящихся  в  муниципальной   собственности);

- заявки о  предоставлении  помещений  для  проведения  встреч  представителей, зарегистрированных  кандидатов, доверенных  лиц, зарегистрированных  кандидатов  с  избирателями  рассматриваются  в  течении  трех  дней со  дня  подачи данных  заявок;
- в соответствии с ч.ч. 1, 2, 3 ст. 60 Федерального закона от 18.05.2005 г. № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» органы местного самоуправления уведомления организаторов митингов, демонстраций, шествий и пикетирования подаются и рассматриваются в порядке установленном законодательством Российской Федерации
- Администрация  сельского  поселения по  предложению  территориальной  избирательной  комиссии  Орловского  района  обязан  выделить специальные

места  для  размещения  печатных  предвыборных  материалов  на  территории   каждого  избирательного  участка.

         Места должны  быть  доступны и  удобны  для  посещения  избирателями  и  располагаться  таким  образом, чтобы  избиратели  могли   прочесть размещенную в  них  информацию.
- в  день  выборов  организовать торговое, культурное  обслуживание избирателей

	Весь период
с момента формирования УИК
с начала агитационного периода ч.ч. 1,2,3 ст. 60 ФЗ от 18.05.2005 г. № 51-ФЗ

ч.5 ст. 60 ФЗ от 18.05.2005 г. № 51-ФЗ

ч.ч. 1, 2, 3 ст. 60 ФЗ от 18.05.2005 г. № 51-ФЗ
ч.9 ст.61 ФЗ от 18.05.2005 года № 51-ФЗ

8 сентября
2013 г.

	Резун М.И. ,

Миненкова Н.М.,               Полякова И.М.
Казьменко О.А.

	3.
	Обобщение  предложений, поступающих  от  избирателей  в  ходе избирательной  компании  по  вопросам социально-экономической  жизни  поселения

	август 2013 г. – сентябрь 2013 г.
	Резун М.И.

	4.
	Содействие участковым  избирательным  комиссиям в  хранении  документации после  проведения  выборов  в  соответствии  с  порядком, установленным Избирательной  комиссией  Ростовской  области

	Согласно установленных  сроков
	Резун М.И.

Ведущий   специалист                                                                Миненкова Н.М.
PAGE
5